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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 19 января 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 
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Возможности: с 1 января 2024 года вычет на обучение детей составит 110 тыс. руб. в год на каждого обучающегося, а 
предельный общий размер социальных вычетов на лечение, свое обучение, фитнес и другие виды вычетов составит 150 
тыс. руб. 
Риски: новые размеры социальных вычетов будут применяться при подаче 3-НДФЛ за 2024 год в 2025 году, а при 
получении вычетов у работодателя - в течение 2024 года. 
ФНС России в Информации от 15.01.2024 напоминает об увеличении размеров предоставляемых гражданам социальных 
вычетов по НДФЛ, в том числе на медицинские услуги и обучение. Их новые значения начнут применяться к доходам, 
полученным начиная с 2024 года, и, соответственно, по расходам, понесенным с 1 января 2024 года: 
– максимальный вычет на обучение детей и подопечных увеличен до 110 тыс. руб. в год на каждого 
обучающегося (ранее – 50 тыс. руб.), 
– общий предельный лимит для целого ряда социальных вычетов вырос до 150 тыс. руб. (ранее – 120 тыс. 
руб.). Речь идет о следующих видах вычетов (п. 2 ст. 219 НК РФ): 
 на обучение (кроме обучения детей); 
 на лечение (кроме дорогостоящего лечения – по нему лимит не установлен); 
 на фитнес; 
 на уплату пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, страховых взносов по 

договорам добровольного пенсионного страхования, а также по договорам добровольного страхования жизни; 
 на уплату дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию; 
 на оплату прохождения независимой оценки квалификации налогоплательщика. 
Новые размеры социальных вычетов будут применяться при подаче декларации по форме 3-НДФЛ за 2024 год в 2025 
году. При получении вычетов у работодателя - в течение 2024 года. 
Напомним, что для доходов, полученных с 1 января 2024 года, действуют новые правила предоставления социальных 
вычетов по НДФЛ. ФНС России утвердила формы документов для их получения. Подробнее об этом рассказано в обзоре 
на нашем сайте. 
На заметку: предоставить вычеты работникам поможет Готовое решение: Как работодатель предоставляет социальные 
вычеты по НДФЛ (КонсультантПлюс, 2024). 
Как получить социальные вычеты, рассказано в материалах СПС КонсультантПлюс: 
- Ситуация: Как воспользоваться социальным налоговым вычетом на обучение? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2024); 
Ситуация: Как воспользоваться социальным налоговым вычетом на лечение? ("Электронный журнал "Азбука права", 
2024). 
Сложные вопросы, связанные с предоставлением стандартных, социальных, имущественных и профессиональных 
вычетов с учетом изменений 2023 года разъяснит лектор на тематической трансляции «Вычеты по НДФЛ. Декларация 3-
НДФЛ за 2023 год: права и обязанности, практические рекомендации» 18 марта 2024 года. 
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Возможности: по сравнению с прошлым годом перечень случаев обязательного аудита не изменился. 
В преддверии сдачи годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год Минфин опубликовал Перечень случаев ее 
обязательного аудита (Информационное сообщение Минфина России от 11.01.2024 N ИС-аудит-69). 
Для каждого случая в Перечне приведены:  
- законодательная норма,  
- вид отчетности, подлежащей обязательному аудиту,  
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- субъект обязательного аудита.  
В Перечне случаи обязательного аудита объединены в две группы: в силу федеральных законов (за исключением 
Федерального закона "Об аудиторской деятельности") и в силу Федерального закона от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об 
аудиторской деятельности". 
Минфин отмечает, что случаи обязательного аудита бухгалтерской отчетности за 2023 год существенно не изменились 
по сравнению с предыдущим годом. 
На заметку: обязательный аудит проводит аудиторская организация, включенная в реестр. Аудиторское заключение 
должно быть готово до 31 декабря года, следующего за отчетным (ст. ст. 5, 19 Федерального закона от 30.12.2008 N 
307-ФЗ). 
Аудиторское заключение надо сдать в ИФНС в электронном виде вместе с годовой бухгалтерской отчетностью. 
Заключение, которое к этому моменту еще не готово, надо сдать не позднее 10 рабочих дней со дня его подписания, но 
не позднее 31 декабря (ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ). 
Сведения об аудиторском заключении не позднее трех рабочих дней после подписания надо разместить на федресурсе. 
Для этого надо скачать с сайта необходимое ПО и заполнить в личном кабинете специальную форму, используя 
электронную подпись. Другой вариант - обратиться к нотариусу, он сам подпишет сообщение и разместит на 
федресурсе. Размещение сведений платное (п. п. 7, 9 ст. 7.1 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ). 
В статистику аудиторское заключение сдавать не надо. 
Отдельного штрафа за непроведение обязательного аудита нет, но за непредставление в срок аудиторского заключения 
в ИФНС организацию могут оштрафовать на сумму до 5 000 руб. Штраф для должностного лица - до 500 руб., а если нет 
аудиторских заключений за прошлые годы - до 10 000 руб. (ст. ст. 4.1.2, 15.11, 19.7 КоАП РФ). 
За неразмещение сведений об аудиторском заключении на федресурсе предусмотрен штраф для должностного лица - от 
5 000 до 10 000 руб., а за несвоевременное размещение - 5 000 руб. (ст. 14.25 КоАП РФ). 
Заполнить годовую отчетность без ошибок поможет участие во Встрече с экспертом «Бухгалтерский учет в 2024 году: 
что должен знать бухгалтер. Сложные вопросы подготовки бухгалтерской отчетности за 2023 год» 31 января 2024 года. 
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Возможности: для корректного расчета налоговых обязательств по имущественным налогам за 2023 год, ФНС 
рекомендует организациям, имеющим право на получение налоговых льгот подать заявление не позднее окончания I 
квартала 2024 года.  
НК РФ установлен целый ряд льгот по имущественным налогам для физических и юридических лиц. Льготы носят 
заявительный характер, лица, имеющие на них право, представляют в налоговый орган заявление и копии 
подтверждающих документов при наличии. 

В Информации от 18.01.2024 ФНС разъясняет порядок получения налоговых льгот организациями по имущественным 
налогам. 
Форма заявления о предоставлении налоговой льготы утверждены формами КНД 1150064 (транспортный и/или 
земельный налог) и КНД 1150121 (налог на имущество). 
Вместе с заявлениями налогоплательщики вправе подать документы, подтверждающие право на данную льготу. 
По результатам рассмотрения заявления о предоставления налоговый льготы, налоговый орган направляет уведомление 
о предоставлении налоговой льготы либо сообщение об отказе от предоставления налоговой льготы. 
ФНС напоминает, что Сообщение об исчисленных суммах транспортного и (или) земельного налога, налога на 
имущество организаций составляется на основе информации, имеющейся у налогового органа, в том числе результатов 
рассмотрения заявления о льготе. Если налоговый орган на дату составления Сообщения не обладает информацией о 
предоставленной налоговой льготе, в Сообщение будут включены суммы исчисленных налогов без учета льгот. 
В связи с этим, для корректного расчета налога ФНС рекомендует организациям  представить заявление о 
представлении налоговой льготы за 2023 год не позднее I квартала 2024 года. 
В случае, если организация, имеющая право на налоговую льготу, не направила заявление о предоставлении 
налоговой льготы или не сообщила об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на 
основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с НК РФ и другими федеральными законами, 
начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу. 
На заметку: информацию о законодательно установленных налоговых льготах по регионам и 
муниципальным образованиям можно получить, воспользовавшись сервисом «Справочная информация о ставках и 
льготах по имущественным налогам» на сайте ФНС. 
Напомним, что налоговые органы направляют сообщения о суммах исчисленных имущественных налогов не позднее 6 
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месяцев с момента окончания срока уплаты соответствующих налогов за год (до 28 августа 2024 года ИФНС пришлет по 
ТКС сообщение с расчетом за 2023 год). 
Организации (ее обособленные подразделения) вправе в течение 20 рабочих дней со дня получения сообщения об 
исчисленной сумме налога предоставить в налоговый орган пояснения и документы, подтверждающие правильность 
исчисления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность применения пониженных налоговых ставок, 
налоговых льгот или наличие оснований для освобождения от уплаты налога, предусмотренных законодательством о 
налогах и сборах (п. 6 ст. 6.1, п. 6 ст. 363, п. 6 ст. 386 НК РФ).  
С 1 января 2024 года пояснения по имущественным налогам должны предоставляться по новой форме. Подробнее об 
этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 
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Риски: в учетную политику на 2024 год необходимо внести изменения в связи с обязательным применением ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы» и изменениями в ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения». 
С 2024 года обязателен для применения ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы». Если в организации стандарт 
досрочно не применялся, то в учетную политику на 2024 год необходимо внести изменения. Также необходимо учесть 
изменения, внесенные в ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» в отношении капитальных затрат на НМА, в том числе 
на НИОКиТР. Положения об учете НИОКР, основанные на ПБУ 17/02 пора из учетной политики исключить. 
В Письме от 19.12.2023 N 07-01-09/122675 Минфин России напоминает, что в учетной политике утверждаются, среди 
прочего, рабочий план счетов бухгалтерского учета, формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 
учета, правила документооборота, технология обработки учетной информации (ПБУ 1/2008 «Учетная политика 
организации»). 
В Письме от 15.12.2023 N 07-01-09/121490 Минфин России также обращает внимание, что в ФСБУ 26/2020 
«Капитальные вложения» установлены требования к формированию информации о капитальных вложениях 
организаций в бухгалтерском учете. Организация должна прописать выбранный из п. 25 и п. 25.1 ФСБУ 26/2020 способ 
отражения последствий изменений учетной политики (п. 27 ФСБУ 26/2020). 
На заметку: подробнее об изменениях, которые необходимо внести в учетную политику на 2024 год, рассказано в 
Путеводителе. Какие изменения внести в учетную политику на 2024 г. (КонсультантПлюс, 2024). 
Максимально точно отобразить в учетной политике выбранные способы учета и актуализировать учетную политику 
согласно последним изменениям поможет Алгоритм клиентского опыта «Учетная политика 2024 – составляем легко и 
быстро с помощью СПС КонсультантПлюс». 
На вопросы по применению нового стандарта ответит лектор на трансляции «Сложные вопросы применения ФСБУ 
14/2022 «Нематериальные активы» 6 февраля 2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
07-01-09/122675 / 
07-01-09/121490 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

Информаци
я ФНС от 
16.01.2024 

ФНС рассказала 

об изменениях 

в системе 

прослеживаемо

сти товаров с 

2024 года 

Риски: с 18 января 2024 года к операциям, подлежащим прослеживаемости, отнесены передача либо получение 
прослеживаемых товаров в составе выполненных работ, уточнен порядок представления уведомления об остатках 
товаров в случае внесения изменений в Перечень прослеживаемых товаров, а также и другие изменения. 
Возможности: до утверждения новых форм, форматов и порядка их заполнения можно использовать соответствующие 
формы документов, утвержденные Приказом ФНС России от 08.07.2021 N ЕД-7-15/645@. 
В Информации от 16.01.2024 ФНС напоминает о вступлении в силу изменений, направленных на приведение норм 
Положения о национальной системе прослеживаемости товаров в соответствие с Соглашением о механизме 
прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза от 29.05.2019. 
Так, с 18 января 2024 года: 
- участники оборота будут представлять в национальную систему прослеживаемости сведения о перемещении товаров, 
включенных в перечень, утверждаемый Евразийской экономической комиссией, на территорию другого государства – 
члена ЕАЭС, до их непосредственной транспортировки; 
- уравниваются требования Положения о национальной системе прослеживаемости товаров и ст. 169 НК РФ. То есть 
участники оборота прослеживаемых товаров, которые не должны уплачивать НДС, начнут отражать в отчете об 
операциях передачу в составе выполненных работ прослеживаемых товаров. 
ФНС напоминает, что до регистрации в Минюсте России приказа ФНС России, утверждающего новые формы, форматы и 
порядки их заполнения, следует использовать соответствующие формы документов, утвержденные Приказом ФНС 
России от 08.07.2021 N ЕД-7-15/645@. 
На заметку: подробнее ознакомиться с указанным проектом приказа можно в СПС КонсультантПлюс. Определить 
входит ли товар в перечень прослеживаемых и проверить регистрационный номер партии товара поможет Сервис по 
прослеживаемости товаров на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Не пропустить важные изменения в системе прослеживаемости товаров и иных сферах законодательства поможет 
электронное приложение «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Письмо 
Минтруда 
России от 
19.12.2023 
N 14-
1/ООГ-7632 

Учитывать ли 

компенсацию за 

детский сад при 

расчете 

отпускных  

Риски: компенсация оплаты детского сада не учитывается при расчете среднего заработка для выплаты отпускных. 
В средний заработок для расчета отпускных включают выплаты, предусмотренные системой оплаты труда организации, 
начисленные работнику за расчетный период (ч. 2 ст. 139 ТК РФ, п. 2 Положения о средней заработной плате, 
установленного Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 N 922). 
В Письме от 19.12.2023 N 14-1/ООГ-7632 Минтруд дал пояснения по вопросу - учитывать ли компенсацию работнику за 
детский сад его ребенка при расчете отпускных. 
Выплаты социального характера (в том числе компенсация части родительской платы за содержание ребенка в детском 
саду) не относятся к оплате труда в соответствии со ст. 129 ТК РФ, и не учитываются при расчете среднего заработка 
(п. 3 Положения о средней заработной плате, установленного Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 N 922).  
При этом Минтруд напоминает, что трудовым законодательством не предусмотрена обязанность работодателя 
осуществлять выплаты социального характера. Вместе с тем ТК РФ не ограничивает работодателей в праве 
устанавливать работникам дополнительные гарантии и меры социальной поддержки.  
С учетом изложенного компенсация части родительской платы за содержание ребенка в детском саду не входит в 
состав заработной платы и не учитывается при расчете среднего заработка. 
На заметку: ВС РФ также относит компенсацию по оплате детского сада к выплатам социального характера 
(Определение Верховного Суда РФ от 01.02.2016 N 306-КГ15-18624 по делу N А65-1930/2015).  
Какие выплаты входят в средний заработок для расчета отпускных, рассказано в Готовом решении: Как рассчитать 
средний заработок для оплаты отпусков (КонсультантПлюс, 2024). 
На вопросы, касающиеся отплаты труда ответит лектор на трансляции «Полный аудит оплаты труда с учетом 
требований трудового законодательства и судебной практики: положение об оплате труда, правовые нормы 
установления и выплаты заработной платы, удержаний, оплаты переработок и совмещения» 12 февраля 2024 года. 
Рассчитать отпускные по всем правилам поможет Калькулятор отпускных на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
средний заработок 
отпускные 
компенсация 
детский сад 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Консультац
ия эксперта 
ФНС России 
от 
29.12.2023 

Можно ли 

учесть в 

расходах НДС 

вовремя не 

принятый к 

вычету  

Риски: если налогоплательщик не принял к вычету сумму НДС из-за пропуска трехлетнего срока, он не имеет права 
учесть данную сумму в расходах при расчете налога на прибыль. 
Налоговые вычеты по НДС могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет после принятия на учет 
приобретенных товаров, работ или услуг (п. 1.1 ст. 172 НК РФ). 
В Консультации от 29.12.2023 эксперт ФНС России отвечает на вопрос: можно ли при расчете налога на прибыль учесть 
в расходах НДС, не возмещенный за три года. 
Эксперт сообщает, что суммы НДС, не включаются в расходы при исчислении налога на прибыль организаций, за 
исключением случаев, предусмотренных п. п. 2 и 2.1 ст. 170 НК РФ (п. 1 ст. 170, п. 19 ст. 270 НК РФ). 
Среди перечисленных в п. п. 2 и 2.1 ст. 170 НК РФ оснований, позволяющих отнести сумму НДС к расходам, либо учесть 
ее в стоимости товаров, пропуск трехлетнего срока не упоминается. Таким образом, даже если налогоплательщик не 
возместил сумму НДС из-за пропуска трехлетнего срока, установленного п. 2 ст. 173 НК РФ, учесть ее в расходах он не 
вправе.  
На заметку: налогоплательщик лишен права выбора между принятием НДС к вычету либо его учету в качестве 
расходов по налогу на прибыль, о чем говорится в Определении ВС РФ от 24.03.2015 N 305-КГ15-1055 по делу N А40-
11707/2014). Сумма НДС, в возмещении которой было отказано по причине пропуска трехлетнего срока на заявление 
вычета, не может быть признана убытком, поскольку пропуск трехлетнего срока для заявления вычетов не 
трансформирует налог, в возмещении которого отказано, в задолженность перед налогоплательщиком. Незаявление 
вычетов по НДС в течение оговоренного в НК РФ срока с момента возникновения права на них обусловлено лишь 
собственными несвоевременными действиями налогоплательщика (например, Постановление АС МО от 26.11.2014 N 
Ф05-13465/2014 по делу N А40-11707/14). 
На сложные вопросы по налогообложению ответит лектор Крутякова Татьяна на мероприятии «Годовая отчетность за 
2023 год: бухгалтерский и налоговый учет, главные изменения 2024 года» 5 февраля 2024 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
сумма ндс в 
расходах не 
возместила ее из-
за пропуска 
трехлетнего срока 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

Письмо 
Минфина 
России от 
15.12.2023 
N 03-03-

ОС состоит из 

нескольких 

частей с разным 

сроком 

Риски: при наличии у одного объекта ОС нескольких частей, сроки полезного использования которых существенно 
различаются, каждая такая часть учитывается в целях налога на прибыль как самостоятельный объект ОС. 
В Письме от 15.12.2023 N 03-03-06/1/121550 Минфин разъясняет порядок учета в целях налога на прибыль основного 
средства, имеющего несколько частей, сроки полезного использования которых существенно различаются. 
Согласно НК РФ, суммы начисленной амортизации по объектам ОС включается в состав расходов, связанных с 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН! 
 
Мин. ИБ, 
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полезного 

использования: 

как вести 

налоговый учет 

 

производством и реализацией (пп. 3 п. 2 ст. 253 НК РФ). Амортизация начисляется исходя из срока полезного 
использования ОС и их стоимости (первоначальной или остаточной в зависимости от выбранного метода начисления 
амортизации). 
Минфин напоминает, что Классификация основных средств, включаемых в амортизационные группы, утверждена 
Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 N 1. 
В случае наличия у одного объекта ОС нескольких частей, сроки полезного использования которых в соответствии с 
Классификацией существенно отличаются, каждая такая часть в целях исчисления налога на прибыль, по мнению 
Минфина, должна учитываться как самостоятельный объект ОС. 
На заметку: такое мнение поддержано и судебной практикой (Постановления ФАС Московского округа от 21.01.2011 N 
КА-А40/16849-10, АС Уральского округа от 09.02.2015 N Ф09-9862/14). 
Как правильно определить срок полезного использования амортизируемого имущества, рассказано в Готовом решении в 
СПС КонсультантПлюс.  
Принципиальные изменения в порядке начисления амортизации: понятие ликвидационной стоимости, определение 
срока полезного использования и способа амортизации, пересмотр параметров амортизации разберем на трансляции 
«Учет основных средств в налоговом и бухгалтерском учете: от принятия на учет до выбытия» 12 февраля 2024 года. 
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Письмо 
Минфина от 
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Утилизация 

товаров и 

материалов: что 

с расходами в 

налоговом 

учете  

Возможности: организации, для которых законодательством РФ предусмотрена обязанность по утилизации товаров и 
материалов, могут уменьшать базу по налогу на прибыль на расходы, связанные с их утилизацией.  
В Письме от 20.11.2023 N 03-03-06/1/110836 Минфин отвечает на вопрос о правомерности учета в целях налога на 
прибыль расходов, связанных с утилизацией товаров и материалов. 
Согласно ст. 252 НК РФ расходы учитываются при расчете налога на прибыль, если они экономически обоснованы, 
документально подтверждены и не упомянуты в ст. 270 НК РФ. 
Минфин считает, что если законодательством РФ предусмотрена обязанность по утилизации товаров и материалов, то 
расходы, связанные с их утилизацией, уменьшают налоговую базу по налогу на прибыль на основании пп. 49 п. 1 ст. 
264 НК РФ, при условии, что: 
- данные расходы экономически обоснованы; 
- имеется документальное подтверждение процедур, предусмотренных законодательством для такой утилизации. 
На заметку: аналогичную позицию высказывал Минфин ранее в письмах от 01.02.2023 N 03-03-06/1/7898, от 
29.07.2021 N 03-03-06/1/60734 и от 24.07.2019 N 03-03-06/1/55140. 
В Письме от 18.03.2022 N 03-03-06/1/21079 Минфин разъяснял, что расходы на утилизацию основных средств (если 
такая обязанность предусмотрена законодательством РФ) также могут быть включены в состав расходов в целях 

исчисления налога на прибыль при условии, что данные расходы экономически обоснованы и документально 
подтверждены согласно процедурам, предусмотренных законодательством для такой утилизации. 
Какими документами оформить утилизацию товаров и материалов, рассказано в Консультации эксперта в СПС 
КонсультантПлюс. 
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ремонт ОС 

Риски: формировать резерв на проведение особо сложного и дорогого капитального ремонта ОС и учитывать 
дополнительные расходы на него при расчете налога на прибыль, можно в том случае, если организация не 
осуществляла такой ремонт в последние три года. 
Возможности: предельный размер отчислений в резерв предстоящих расходов на дорогостоящий ремонт ОС может 
быть увеличен на сумму отчислений на финансирование такого ремонта. 
Для обеспечения равномерного включения расходов на проведение ремонта ОС в течение двух (и более) налоговых 
периодов налогоплательщики вправе создавать резервы под предстоящие ремонты ОС (п. 3 ст. 260 НК РФ). При этом 
предельная сумма резерва на ремонт не может превышать среднюю величину фактических расходов на ремонт, 
сложившуюся за последние три года. 
В Письме от 01.12.2023 N 03-03-06/1/116026 Минфин России разъясняет особенности формирования резерва на 
проведение особо сложного и дорогого капитального ремонта ОС. 
В случае если у налогоплательщика есть ОС, по которым планируется произвести особо сложный и дорогой вид 
капитального ремонта, то предельный размер отчислений в резерв не ограничен и может быть увеличен на сумму 
дополнительных отчислений, при условии, что в предыдущих налоговых периодах такие ремонты не осуществлялись. 
Таким образом, при формировании дополнительных расходов на особо сложный и дорогой вид капитального ремонта 
организация должна соблюсти условие о неосуществлении такого ремонта в трех предыдущих налоговых периодах. 
На заметку: ранее было опубликовано Письмо Минфина России от 11.07.2023 N 03-03-06/1/64715 на аналогичную 
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тему, где ведомство также сообщает, что сумма резерва на сложный ремонт не ограничена, и предприятие само 
определяет его величину исходя из сметной стоимости ремонта и периода накопления средств на этот ремонт.  
В данном Письме и в Письме Минфина России от 07.03.2018 N 03-03-06/1/14637 отмечено, что отчисления на сложные 
виды ремонта накапливаются в течение нескольких лет, и, в отличие от резерва на обычный ремонт, 
неизрасходованная в конце года сумма резерва на неоконченный сложный ремонт не восстанавливается и не 
признается в доходах для целей налогообложения (п. 2 ст. 324 НК РФ). 
Подробнее о формировании резерва на обычный и сложный ремонт Вы также можете прочесть в Путеводителе. Резервы 
в налоговом учете (КонсультантПлюс, 2024) {КонсультантПлюс} и в книге «Годовой отчет 2023» (Крутякова Т.Л.) 
("АйСи Групп", 2023) {КонсультантПлюс}. 
Также на вопросы по учету ремонта ОС ответит лектор на трансляции «Учет основных средств в налоговом и 
бухгалтерском учете: от принятия на учет до выбытия» 12 февраля 2024 года. 

КАДРОВИКУ 
Информаци
я на сайте 
Минцифры 
от 
18.01.2024 

Когда ИТ-

компаниям и их 

сотрудникам 

надо подать 

заявку для 

получения 

отсрочки в 

рамках 

весеннего 

призыва 2024 

года 

Возможности: с 22 января по 6 февраля 2024 года работник или его работодатель (аккредитованная ИТ-компания) 
могут подать заявку на отсрочку от срочной службы в Минцифры. 
Правом на получение отсрочки от призыва на срочную службу обладают граждане РФ, имеющие высшее образование по 
специальностям и направлениям подготовки из установленного Перечня, работающие в аккредитованных ИТ-
организациях, (п. 2 Указа Президента РФ от 02.03.2022 N 83; п. 2 Правил, утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 28.03.2022 N 490). 
В Информации от 18.01.2024 Минцифры сообщает, что для получения отсрочки в рамках весеннего призыва 2024 года 
работник или его работодатель (ИТ-компания) с 22 января 2024 года по 6 февраля 2024 года могут подать заявку на 
отсрочку от срочной службы. 
Если заявку подает работник, то работодатель увидит заявки в своём личном кабинете на портале и, если данные о 
сотруднике верны, подтвердит их. Если сотрудник не имеет личного кабинета или не отправит свои данные, то ИТ-
организация сможет внести его в список Минцифры самостоятельно через Портал госуслуг. От одной организации может 
быть направлено несколько списков по мере их формирования. 
Сроки подачи и рассмотрения заявлений в 2024 году: 

1. С 22 января по 6 февраля принимаются заявления. 
2. До 10 февраля работодатель формирует и отправляет списки в Минцифры. 
3. До 2 марта списки будут направлены в Минобороны. 
4. С 1 апреля по 15 июля призывная комиссия будет принимать решения по отсрочке. 
Критерии для включения специалистов в списки для отсрочки от призыва: 
 российское гражданство, мужской пол; 
 возраст — от 18 до 30 лет; 
 работа по трудовому договору, нормальная продолжительность рабочего дня; 
 высшее образование по специальности из перечня; 
 работа в аккредитованных ИТ-компаниях не менее 11 месяцев в течение года, предшествующего дате начала 

призыва. Компания должна быть аккредитована до 10 февраля 2024 года. Требование к периоду работы в 
аккредитованной ИТ-компании не предъявляется, если специалист устроился на работу в течение года после 
окончания учёбы. 

Также Минцифры напоминает, что гражданин не подлежит призыву, если до 31 декабря 2023 года ему исполнилось 27 
лет и он был зачислен в запас в связи с достижением этого возраста. 
На заметку: ранее Минцифры сообщало о действиях ИТ-специалиста в случае отказа военкомата в отсрочке. 
Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте.  
Подробнее о воинском учете в целом и об отсрочке от службы ИТ-специалистов Вы можете прочесть в Путеводителе по 
кадровым вопросам. Воинский учет в организации. Все возможные основания для отсрочки перечислены в Ситуации: 
Какие есть основания для отсрочки от службы в армии? (Электронный журнал «Азбука права», 2023).  
Подавать списки и иные отчеты по воинскому учету без ошибок и штрафов поможет специальный раздел «Воинский 
учет» на нашем сайте, который содержит последние новости по воинскому учету, чек-лист для соблюдения всех шагов 
оформления воинского учета в организации и ссылки на лекции, где смогут ответить на вопросы по воинскому учету. 
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Информаци
я от 
15.01.2024 
телеграм-
канал 
Роструда 

Роструд ответил 

на вопросы о 

правилах 

оформления 

испытательного 

срока 

Риски: если в трудовом договоре не упоминается испытательный срок, значит, принят на работу без испытательного 
срока. Испытательный срок имеет ограничения и не может продлеваться только по желанию работодателя. 
В Информации от 15.01.2024 Роструд рассмотрел самые популярные вопросы, касающихся испытательного срока. 
Росструд напомнил о следующем: 
 Условие об испытательном сроке может быть не указано в трудовом договоре. В этом случае сотрудник считается 

принятым на работу без прохождения испытательного срока и уволить его по специальному основанию (в связи с 
неудовлетворительным прохождением испытания) нельзя.  

 Максимальный испытательный срок имеет ограничения: 
 6 месяцев - для руководителей организаций и их заместителей, главных бухгалтеров и их заместителей, 

руководителей филиалов, представительств или иных обособленных структурных подразделений; 
 2 недели - для лиц, заключивших трудовой договор на срок от двух до шести месяцев; 
 3 месяца - для всех остальных. 

 Срок испытания не может продлеваться по желанию работодателя, но он может быть продлен в исключительных 
случаях, например, при отсутствии работника в период испытания из-за больничного. 

 Если испытательный срок истек, а сотрудник продолжил работу, он автоматически считается прошедшим испытание. 
На заметку: также испытательный срок нельзя устанавливать (ст. 70 ТК РФ): беременным и женщинам с детьми до 1,5 
лет, работникам до 18 лет, при переводе работника, при заключении договора на срок менее 2 месяцев и выпускникам 
высших и средних профессиональных учебных заведений, впервые поступающим на работу по специальности в первый 
год после учебы. 
О сроках испытательного периода и о невозможности его продления по желанию работодателя Роструд также 
высказывался в Письме от 02.03.2011 N 520-6-1. 
Об испытательном сроке подробно рассказано в Типовой ситуации: Испытательный срок: основные правила 
(Издательство "Главная книга", 2024). 
Чтобы узнать о правилах и последних изменениях законодательства, связанных с оформлением сотрудников на работу, 
Вы можете поучаствовать в трансляции «Оформляем прием на работу в 2024 году: правила, документы, риски 
работодателя» 29 января 2024 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Нет в К+ 

Письмо 
Роструда от 
19.12.2023 
N 

ПГ/26132-
6-1 

Нужно ли в 

график 

отпусков 

включать 

мобилизованны

х сотрудников 

 

Возможности: включать в график отпусков мобилизованных работников не нужно, так как действие трудовых 
договоров с ними приостановлено. 
В Письме от 19.12.2023 N ПГ/26132-6-1 Роструд разъяснил, должны ли работодатели при составлении графика отпусков 
включать в него мобилизованных сотрудников. 

Так, согласно ст. 351.7 ТК РФ, в случае призыва работника на военную службу по мобилизации действие трудового 
договора с ним приостанавливается на период прохождения военной службы. 
В период приостановления действия трудового договора стороны приостанавливают осуществление прав и 
обязанностей, установленных трудовым законодательством, локальными нормативными актами, а также прав и 
обязанностей, вытекающих из условий коллективного и трудового договоров. 
В связи с этим, Роструд считает, поскольку действие трудового договора с мобилизованными работниками 
приостановлено, то включать в график отпусков такого работника не нужно. 
На заметку: аналогичную позицию высказывали специалисты сайта «Онлайнинспекция.РФ» в Информации от 
22.11.2022. При этом напомнили, что согласно ч.9 ст. 351.7 ТК РФ работник в течение шести месяцев после 
возобновления в соответствии с настоящей статьей действия трудового договора имеет право на предоставление ему 
ежегодного оплачиваемого отпуска в удобное для него время независимо от стажа работы у работодателя. 
Что делать кадровику организации в связи с частичной мобилизацией либо в случае, если работник стал добровольцем 
или контрактником рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. В каких случаях отпуск предоставляется без 
учета очередности предоставления отпусков (в том числе авансом), смотрите в Путеводителе по кадровым вопросам. 
График отпусков в СПС КонсультантПлюс. 
Какие требования необходимо соблюдать при разработке локальных нормативных актов, в том числе графика отпусков, 
расскажет лектор на трансляции «Обязательные локальные нормативные акты работодателя» 4 марта 2024 года. 
 
 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
ПГ/26132-6-1 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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ПРАВО 
Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
25.12.20
23 N 
2306 

С 7 января 2024 

года сокращен 

перечень 

документации 

необходимой 

застройщику, 

техническому 

заказчику при 

реализации 

проекта по 

строительству 

объекта 

капстроительства 
 

Возможности: уменьшению количества административных процедур в строительстве позволяет уменьшить издержки 
застройщиков. 
Постановлением Правительства РФ от 25.12.2023 N 2306 сокращен Перечень документов, сведений, материалов, 
согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами РФ и необходимых для выполнения отдельных 
мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства. 
Например, из него исключены: 

 отдельные документы, сведения и материалы, которые имеются в распоряжении органов власти и могут быть 
представлены в порядке межведомственного взаимодействия. 

 документы, сведения, материалы, согласования, которые необходимы не застройщику (техническому 
заказчику), а иным лицам, либо те документы, сведения, материалы, согласования, в которых отсутствует 
необходимость в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов капстроительства, в 
том числе необходимые на этапе эксплуатации объекта капстроительства. 

Так, например, из перечня исключен ряд документов, которые застройщики и технические заказчики предоставляли при 
подключении объектов к инженерным сетям, сокращен ряд процедур при проведении историко-культурной экспертизы 
и выдаче разрешений на допуск энергоустановок в эксплуатацию. 
Ряд позиций перечня изложен в новой редакции, также он дополнен новыми позициями. 
По Информации с сайта Правительства РФ от 03.01.2024 перечень документов, сведений, материалов и согласований 
при возведении объектов сокращен данным документом на 89 позиций – с 696 до 607. В целом в 2023 году перечень 
уменьшился на 144 позиции. Благодаря этому инвестиционно-строительный цикл сократился с 1574 до 1300 дней. 
Изменения вступили в силу 7 января 2024 года.  

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
2306 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информа
ция 
Минпром
торга от 
11.01.20

24 

Кто может подать 

заявку для 

получения премии 

«Молодой 

промышленник 

года» 

Возможности: молодые (до 40 лет) собственники, директора, главные инженеры развивающихся промышленных 
предприятий среднего и малого бизнеса до 31 марта 2024 года могут подать заявку на соискание Премии «Молодой 
промышленник года», представив свой проект. 
Согласно Информации Минпромторга от 11.01.2024 объявлен старт нового сезона Премии «Молодой промышленник 
года», которая проводится при поддержке Минпромторга России. 

На звание «Молодой промышленник года» могут претендовать соискатели в возрасте до 40 лет – собственники, 
директора, главные инженеры развивающихся промышленных предприятий среднего и малого бизнеса. 
Соискатель может самостоятельно заполнить анкету с приложением презентации проекта – на сайте Минромторга с 10 
января до 31 марта 2024 года. Победители получат не только призы, почетные грамоты Минпромторга России, но и 
членство в Клубе молодых промышленников, а также возможность участвия в стажировках Минпромторга России 
«Федеральная практика». 
Награды получат те, чьи проекты эксперты сочтут наиболее перспективными для развития страны, ее технологического 
суверенитета. Кроме экспертной оценки, в рамках Премии есть этап открытого голосования на сайте, результаты 
которого учитываются в спецноминации. 

Руководителю, 
Юристу! 
 
Нет в К+ 

Письмо 
ФНС 
России 
от 
10.01.20
24 N Д-5-
17/1@ 

ФНС рассказала, 

как накажут за 

валютные 

операции по 

мнимым 

внешнеторговым 

договорам 

Риски: валютные операции, совершенные на основе недостоверных документов или мнимых внешнеторговых 
договоров, являются незаконными и влекут привлечение к административной ответственности. Также в отношении 
должностного лица может быть возбуждено уголовное дело за валютные операции по подложным документам. 
Ответственность за незаконные валютные операции установлена ч. 1 ст. 15.25 КоАП РФ в размере от 20 до 40% от 
суммы незаконной валютной операции для организаций, ИП и должностных лиц. При этом для должностных лиц размер 
штрафа не может превышать 30 тыс. руб. 
В Письме от 10.01.2024 N Д-5-17/1@ ФНС разъяснила, что незаконными являются валютные операции, совершенные на 
основе недостоверных документов или мнимых внешнеторговых договоров. Напомним, что мнимый договор (сделка) 
совершается лишь для вида, без намерения создать соответствующие ему правовые последствия (ст. 170 ГК РФ). 
Поэтому если в ходе проверки соблюдения валютного законодательства выявлены недостоверные документы или 
основания для признания внешнеторговых договоров мнимыми, то будет применена ответственность по ч. 1 ст. 15.25 
КоАП РФ. Это подтверждается определениями ВС РФ от 26.09.2022 N 304-ЭС22-16543 и от 11.01.2023 N 303-ЭС22-
25921. 
Также ФНС отмечает, что если валютные операции проведены с использованием подложных документов, то это 
преступление, наказуемое по ст.193.1 УК РФ, поэтому налоговым органам помимо возбуждения дела об 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
мнимые 
внешнеторговые 
контракты 
 
Искомый документ 
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административном правонарушении нужно направить информацию в правоохранительные органы для решения вопроса 
о возбуждении уголовного дела в отношении должностного лица. 
Ведомство уточнило, что административное производство следует возбуждать в отношении юрлица, а в отношении 
должностного лица административное производство необходимо возбуждать в случае отказа в возбуждении уголовного 
дела по направленному в адрес правоохранительных органов сообщению. 
Данные разъяснения доведены для исполнения нижестоящим налоговым органам. 
На заметку: судебную практику по мнимым сделкам можно изучить в материале Перечень позиций высших судов к ст. 
170 ГК РФ "Недействительность мнимой и притворной сделок" {КонсультантПлюс}. 
Задать вопросы по соблюдению норм валютного законодательства можно в ходе мероприятия Бухгалтерская экспертиза 
«ВЭД: изучаем и решаем практические вопросы» 11 марта 2024 года. 

будет первым  в 
списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Решение 
Совета 
директоро
в Банка 
России от 
22.12.2023
, 
Информац
ия Банка 
России от 
28.12.2023 
 

 

Какую сумму  в 

месяц можно 

переводить по 

СБП без 

комиссии с 1 мая 

2024 

Возможности: с 1 мая 2024 года перевод самому себе в другой банк суммы до 30 млн. руб. в месяц через СБП будет 
осуществляться без комиссии. 
Риски: размер переводов без комиссии одного гражданина другому останется прежним — 100 тыс. рублей в месяц. 
С 1 мая 2024 года вступят в силу положения Федерального закона от 04.08.2023 N 482-ФЗ, которые освободят от 
комиссии переводы в рублях (в сумме не более 30 млн. руб. в месяц) между своими счетами в разных банках. 
Подробнее о нововведениях рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В связи с этим Решение Совета директоров Банка России от 22.12.2023 с 1 мая 2024 года отменяет комиссию для 
переводов граждан сумм менее 30 млн. руб. в месяц  между своими счетами через систему быстрых платежей (СБП). 
Максимальная комиссия за перевод сверх этой суммы не изменится — 0,5% от суммы перевода, но не более 1,5 тыс. руб. 
До 1 мая 2024 года лимит для бесплатных переводов, в том числе между счетами одного физического лица в разных 
банках, - 100 тыс. руб. в месяц. Этот лимит сохранится для операций между счетами разных граждан. 
Также Банк России на постоянной основе отменил плату, которую взимал с кредитных организаций за проведение 
переводов между счетами физических лиц. Напомним, что Банк России ввел послаблении в СБП: до 30 июня 2024 года 
включительно для банков действует льготный период, когда они не платят комиссию ЦБ РФ за переводы между 
гражданами. Теперь Банк России принял решение установить нулевой тариф для этих операций без ограничения срока 

действия. 
Кроме этого, с 1 апреля 2024 года устанавливается нулевой тариф для банков при переводе ими гражданам кешбэка 
либо возврате кешбэка по операциям, совершенным с использованием СБП. 
На заметку: в каком случае перевод на карту нужно облагать НДФЛ, рассказано в Статье: Какие переводы на 
банковские карты облагаются НДФЛ, а какие - нет (Кравченко И.В.) ("Главная книга", 2021, N 8).  

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
решение банка 
22.12.2023 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Постановл

ение 

Правитель

ства РФ от 

23.12.2023 

N 2267 

Обновлены 

правила выдачи, 

замены и 

изъятия 

паспорта 

гражданина РФ 

Возможности: с 6 января 2024 года конкретизированы основания, по которым могут отказать в принятии заявления 
о выдаче паспорта и по которым могут отказать в самой выдаче паспорта гражданина РФ. Конкретизированы 
основания, при наступлении которых выдается временное удостоверение личности гражданина РФ. Установлен новый 
бланк паспорта, который не содержит существенных отличий от старого, при этом старые бланки паспортов действуют 
до срока их замены. 
Постановление Правительства РФ от 23.12.2023 N 2267 с 6 января 2024 года утверждает новое Положение о паспорте 
гражданина Российской Федерации (в нем указаны порядок и сроки оформления паспорта гражданина РФ, сроки 
действия паспорта, порядок изъятия недействительного паспорта, порядок ведения учета паспортов и их бланков), а 
также утверждает образец и описание бланка паспорта. 
В связи с этим Постановление Правительства РФ от 08.07.1997 N 828 «Об утверждении Положения о паспорте 
гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации» 
утрачивает силу. 
В частности, в новом Постановлении появляются: 
 закрытый перечень оснований для отказа в приеме заявлений о выдаче (замене) паспорта; 
 закрытый перечень оснований для отказа в приеме документов при подаче заявления о выдаче (замене) паспорта в 

форме электронного документа через Портал Госуслуг; 
 закрытый перечень оснований для отказа в выдаче (замене) паспорта. 
Также добавлены основания для выдачи временного удостоверения личности: 
 в случае утраты или хищения паспорта для проезда к месту жительства по письменному заявлению гражданина РФ 

Личный интерес! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
23.12.2023 2267 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 
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(на срок до 10 календарных дней); 
 в случае нахождения гражданина РФ, пострадавшего на территории с введенным режимом военного и 

чрезвычайного положения, повышенной готовности или ЧС, в медицинской организации без действительного 
паспорта. 

При этом установлено, что: 
 ранее изготовленные бланки паспортов используются для оформления паспортов до их израсходования; 
 паспорта, оформленные на старых бланках, действительны до их замены МВД России в установленные сроки. 
Заявление о выдаче (замене) паспорта можно подать в МВД или МФЦ. Также заявление можно подать через Портал 
госуслуг, подписав электронной подписью.  
Также в новом Постановлении сообщается, что паспорт может быть оформлен в виде документа с электронным 
носителем информации, который будет содержать биометрические персональные данные гражданина. 
Регламентирован порядок изъятия недействительного паспорта. 
Отметим, что как и раньше, замена паспорта производится по достижении 20-летнего и 45-летнего возраста. 
На заметку: как проверить подлинность паспорта, рассказано в материале Ситуация: Как проверить 
действительность паспорта гражданина РФ? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}.  

Информац
ия 
Минтруда 
от 
15.01.2024 

Минтруд 

сообщает о 

предстоящей 

индексации 

многих выплат, 

пособий и 

компенсаций 

Возможности: с 1 февраля 2024 года планируется повышение на 7,4% свыше 40 различных выплат, пособий и 
компенсаций (например, в их числе материнский капитал и ежемесячное пособие по уходу за ребенком). 
В Информации от 15.01.2024 на официальном сайте Минтруда сообщается о предстоящей индексации некоторых 
выплат, пособий и компенсаций. 
Ежегодно с 1 февраля текущего года устанавливается коэффициент индексации выплат, пособий и компенсаций 
исходя из фактического индекса потребительских цен за предыдущий год. В 2024 году коэффициент индексации 
составит 1,074.  Соответствующий проект постановления Правительства «Об утверждении коэффициента индексации 
выплат, пособий и компенсаций в 2024 году» представлен на общественное обсуждение. 
Минтруд отмечает, что общей сложности на 7,4% будут проиндексированы свыше 40 различных выплат, пособий и 
компенсаций: материнский капитал, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу 
за ребенком, ежемесячная денежная выплата ветеранам, ежемесячная страховая выплата и другие меры социальной 
поддержки. Повышение затронет более 20 млн граждан - получателей господдержки. 
Минтруд напомнил, что ранее были проиндексированы страховые пенсии и увеличен МРОТ на 18,5%. Подробнее об 
изменениях по выплатам в социальной сфере в 2024 году рассказано в обзоре на нашем сайте. 
На заметку: для оценки нуждаемости при назначении ряда социальных выплат применяется региональный 

прожиточный минимум. Величину прожиточного минимума на 2024 год по различным категориям граждан и ссылками 
на законодательные акты смотрите в Справочной информации: "Величина прожиточного минимума в субъектах 
Российской Федерации" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс) 
Для определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, а также для иных 
целей обязательного социального страхования применяется региональная минимальная зарплата. Ознакомиться с ее 
размерами на 2024 год можно в Справочной информации: "Размеры минимальной заработной платы в субъектах 
Российской Федерации" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс).  

Личный интерес!  
 
Нет в К+ 

Информац
ия СФР от 
17.01.2024 
 

СФР сообщил, 

что для 

непрерывного 

получения 

единого пособия 

для малоимущих 

семей и 

беременных 

женщин нужно 

своевременно 

подать 

Возможности: для непрерывного получения единого пособия необходимо подать заявление на продление за месяц 
до конца срока, на который установлена выплата пособия. 
Риски: если подать заявление позже, пособие будет назначено с месяца обращения. При продлении пособия, как и 
при первичном назначении, будут проверяться доходы и имущество семьи с целью определения нуждаемости семьи в 
социальной поддержке. 
Единое пособие назначается семьям с детьми и беременным женщинам с доходом ниже прожиточного минимума с 
применением комплексной оценки нуждаемости. Размер пособия на каждого ребенка в возрасте до 17 лет составляет 
50, 75 или 100% регионального прожиточного минимума на детей или регионального прожиточного 
минимума трудоспособного гражданина, если пособие назначается беременным женщинам. 
В Информации от 17.01.2024 СФР разъясняет особенности назначения единого пособия при подаче заявления на 
продление.  
Согласно действующим правилам, СФР назначает выплату на 12 месяцев. Чтобы продолжать получать средства по 
истечении этого периода, родителям нужно подать новое заявление в фонд. Это можно сделать за месяц до конца 
срока, на который установлена выплата пособия, то есть в течение 12-го месяца. Это дает семьям возможность 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
единое пособие 
выплачивается 
родителям с месяца 
обращения за ним 
 
Искомый документ 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

заявление на 

продление 

получать финансовую поддержку непрерывно. 
СФР отмечает, что не все родители заранее обращаются с заявлением на продление пособия. Если нет возможности 
подать новое заявление в последнем месяце периода его получения, это можно сделать в следующем месяце или 
позднее. В данном случае выплата пособия будет назначена с месяца обращения. 
При продлении пособия, как и при первичном назначении, СФР проверяет доходы и имущество семьи, чтобы 
определить ее нуждаемость в социальной поддержке. Для большинства получателей такая проверка проходит 
незаметно, поскольку фонд самостоятельно уточняет необходимые сведения. Некоторым родителям может прийти 
уведомление о том, что нужно представить отдельные документы. 
Обратиться с заявлением о назначении единого пособия можно на Портале госуслуг, в МФЦ или в любой клиентской 
службе СФР.  
Срок рассмотрения заявления на пособие составляет 10 рабочих дней. 
На заметку: какие документы необходимы для назначения единого пособия смотрите в Готовом решении: Как 
выплачивается ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (КонсультантПлюс, 2024).  
Напомним, что Постановлением Правительства РФ от 28.11.2023 N 2010 скорректированы правила назначения в 2024 
году единого пособия для малоимущих семей с детьми и беременных женщин. Подробнее об этом рассказано в обзоре 
на нашем сайте. 

будет единственным в 
списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Сроки уплаты 
налогов - 
2024 
(Издательств
о "Главная 
книга", 
2024),  

 
Типовая 
ситуация: 
Сроки подачи 
уведомлений 
по ЕНП - 2024 
(Издательств
о "Главная 
книга", 2024) 

Как подавать 

уведомления и 

платить НДФЛ 

с 1 января 

2024 года?  

Риски: с 1 января 2024 года уплачивать НДФЛ и подавать уведомления по НДФЛ нужно два раза в месяц.  
С 1 января 2024 года платить НДФЛ и подавать уведомления об уплате НДФЛ нужно дважды в месяц. По НДФЛ, 
удержанному с 1 по 22 число, уведомление подают 25 числа, налог платят 28 числа текущего месяца. По НДФЛ, 
удержанному с 23 по последнее число месяца, уведомление подают 3 числа, а налог платят 5 числа следующего 
месяца (абз. 3 ст. 58, п. 6 ст. 226 НК РФ). 
По налогу, удержанному с 23 по 31 декабря, сроки подачи уведомления и уплаты не изменятся - это последний 
рабочий день декабря (ст. 58, ст. 226 НК РФ). 
Таким образом, в ближайшее время уведомление об НДФЛ со всех выплат, включая дивиденды, подается в следующие 
сроки (с учетом переноса из-за выходных): 

 с 1 по 22 января 2024 года – 25 января 2024 года; 
 с 23 по 31 января 2024 года – 5 февраля 2024 года. 

НДФЛ со всех выплат - аванса и зарплаты, премий, отпускных, больничных, материальной помощи, дивидендов, 
выплат при увольнении, выплат по ГПД уплачивается в следующие сроки (с учетом переноса из-за выходных): 
 удержанный с 1 по 22 января 2024 года – 29 января 2024 года; 
 удержанный с 23 по 31 января 2024 года – 5 февраля 2024 года. 

На заметку: подготовить отчет 6-НДФЛ за 2023 год поможет тематический вебинар «6-НДФЛ за 2023 год. Готовим 
расчет без ошибок с помощью СПС КонсультантПлюс» 29 января 2024 года. 
Об изменениях, касающихся зарплаты и НДФЛ, Вы можете подробнее прочесть в электронном приложении 
«Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать:  
Срок уплаты 
налогов 2024 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Ситуация: 
Как 
иностранцу 
получить 
патент на 
работу в РФ? 
("Электронн
ый журнал 
"Азбука 
права", 2024) 

Правда ли, что 

с 7 января 

2024 года 

ввели новые 

уведомления о 

трудовой 

деятельности 

иностранцев? 

Кто и как их 

подает? 

Гражданам 

Риски: иностранные граждане, получившие патент на трудовую деятельность, с 7 января 2024 года должны подать 
уведомление об осуществлении трудовой деятельности в течение двух месяцев с момента выдачи патента.  
Возможности: если иностранный гражданин не обязан получать патент на трудовую деятельность (например, 
гражданин Республики Беларусь), то и подавать такое уведомление ему не нужно. 
С 7 января 2024 года иностранный гражданин в течение двух месяцев после выдачи патента обязан направить в МВД 
уведомление об осуществлении им трудовой деятельности (п. 7 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-
ФЗ).   
Подают такие уведомления только иностранцы, которые получили патент. 
Уведомление можно подать непосредственно в территориальный орган МВД России, выдавший патент, либо направить 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо направить в форме электронного документа с 
использованием Портала госуслуг (п. 7 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ; п. 1 Порядка, 
утвержденного Приказом МВД России от 05.09.2023 N 655).  
К уведомлению потребуется приложить копию трудового (гражданско-правового) договора, заключенного между 
работодателем (заказчиком) и иностранным гражданином, либо в уведомлении сообщить сведения о гражданско-

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
как иностранцу 
получить патент на 
работу в рф  
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Республики 

Беларусь 

нужно 

подавать?  

правовом договоре в случае его заключения в устной форме. В случае непредставления уведомления выданный 
патент будет аннулироваться. 
Гражданам Республики Беларусь не нужно подавать данные уведомления, так как для осуществления трудовой 
деятельности им не нужен патент. 
На заметку: в предыдущей редакции Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ, действовавшей до 7 января 2024 
года, иностранные граждане, получившие патент, обязаны были подать в течение двух месяцев с момента получения 
патента копию трудового договора или ГПД, обязанность подавать уведомление отсутствовала. 
Подробно о приеме на работу иностранного гражданина с патентом, Вы можете прочесть в Готовом решении: Что 
нужно знать при приеме на работу "безвизового" иностранца на основании патента (КонсультантПлюс, 2024). 
Принять на работу иностранцев без ошибок и штрафов поможет Алгоритм клиентского опыта «Принимаем на работу 
безвизовых иностранцев по всем правилам (на примере граждан Киргизии и Узбекистана). 

Искомый документ 
будет первым в списке  
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